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انقلاب اسلامی
روزی نو برای ملت های مسلمان



فرزاد جهان بين

انقلاباسلامیوچشماندازآینده
بلرای پرسلش از آینلده جمهوری اسللامی باید چند نكتله مهم را 

ملورد ملاحظه قلرار داد:
نكته اول این كه آینده پژوهی به دنبال طیفی از آینده هاست.

پرسلش از آینلده و بله تعبیلری، آینلده پژوهلی بله دنبال كشلف و 
شناسلایی آینلده هلای ممكن، محتملل و مطلوب اسلت تلا از این 
طریلق، فهلم ما را نسلبت به آینلده مجهول توسلعه دهد.للذا ما نه 
بله دنبلال پیش بینی بلكه به دنبلال ارائه طیفی از آینده ها هسلتیم 
تلا بلا ارائه تصویری روشلن تر و جامع تلر از آینلده از اصل غافلگیری 
جلوگیلری شلود. اگر چالش هلا و نتایلج از حاصلل از چالش ها مورد 
توجله قلرار نگیرد می تواند به تهدید و بحران و آسلیب تبدیل شلود.

نسبتانقلاباسلامیوجمهوریاسلامی
تحلیلل ملا از آینلده انقلاب اسللامی ایران در نسلبت مسلتقیم با 
تعریلف ملا از انقلاب اسللامی و نظلام جمهوری اسللامی و رابطه 

آن دو دارد. بلر ایلن اسلاس دو  فلرض را می تلوان مطلرح كرد:
فلرض اول: نظام جمهوری اسللامی متكفل تحقق اهداف انقلاب 

است. اسلامی 

فرض دوم: انقلاب اسللامی تمام شلده و یك نظام تاسلیس شلده 
اسلت و لازم اسلت ماننلد یك نظام سیاسلی متعلارف و نه انقلابی 
عملل كنلد. در ایلن فلرض گروهلی هسلتند كله بیان ملی كنند 
بایلد سیاسلتهای اعلاملی، انقلابی باشلد املا سیاسلتهای اعمالی، 
پراگماتیلك و عملگرایانه باشلد املا گروهی نیلز معتقدند كه حتی 

شلعارها نیز نباید انقلابی باشلد.
بی شلك انقلاب اسللامی دسلتاورد های خلرد و كلانی را داشلته 
اسلت كله از جملله مهم تریلن و شلاید مهم ترین دسلتاورد انقلاب 
اسللامی، تاسلیس نظلام جمهلوری اسللامی اسلت و مهم تریلن 
رسلالت جمهلوری اسللامی نیلز بازتولید اهلداف انقلاب اسللامی 
اسلت. نگاهلی بله اصلول قانون اساسلی به وضلوح حاكلی از این 
املر اسلت. بلر پایله این فرض كله همان فلرض اول اسلت بحث 

را پیلش ملی بریم.
بلر ایلن اسلاس در ابتلدا اشلاره ای می كنیلم به آنچه كله انقلاب 
اسللامی بله دنبلال آن بلود به عبارتلی در ابتلدا باید به این سلوال 
پاسلخ دهیلم كله انقللاب اسللامی چله بلود و بله دنبلال چه می 
گشلت و در ادامه ضمن بررسی دسلتاوردها از یك سو و   چالش ها 
از سلوی دیگر سلعی نماییم تحلیللی از وضعیت آینلده ارائه دهیم.
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انقلاباسلامیوآیندهیپیشرو
اینلك پلس از ذكر این مقدمات با توجه به دسلتاوردهای انقلاب اسللامی در 
حوزه هلای مختللف  و چالش های روبلروی انقلاب اسللامی در عرصه های 
مختللف اقتصلادی ، سیاسلی، فرهنگلی اجتماعلی، علم و فناوری بلاشلك 
جمهلوری اسللامی در چشلم انداز آینلده دارای فرصت های مهلم برای حل 
هلم چالش های اساسلی اسلت كه لازم اسلت با تشلریح آن هلا، آینده پیش 
رو تبییلن گلردد. در نظریله توازن دوكفه ای سلازمان به عنلوان منبع قدرت، 
دارای سله ویژگلی هسلت. مهم ترین و نخسلتین ویژگی ، تلوازن دوكفه ای 
آن اسلت. سلازمان فقط در صورتی موفق به كسلب اطاعت بیرونی می شلود 
كه اطاعت درونی را به دسلت آورده باشلد. ثبات و اعتبار و قوت و اسلتحكام 
بیرونلی اش منلوط به قوت و اسلتحكام اطاعلت درونی آن اسلت. این نظریه 
در آناتوملی قلدرت قابلل تحلیل اسلت كه به زبان سلاده می گویلد كه وقتی 
یلك حاكمیلت در سلاختار داخللی قدرت خلود از انسلجام برخوردار نیسلت، 
نخواهلد توانسلت آن طلور كه باید به اعمال قلدرت در بیرون از این سلاختار 
بپلردازد. بارزتریلن و مهم تریلن خصیصله ی سلازمان، تلوازن دوكفله ای آن 
اسلت و شلگفتا كله اغلب هم همیلن خصیصه بیلش از همه نادیلده گرفته 
می شلود. گفتیم كه فرد تسللیم هدف های مشلترك سلازمان می شلود و از 
همیلن اعمال قدرت درونی اسلت كه قدرت سلازمان برای تحمیلل اراده اش 
بله خلارج پدیلد می آیلد. هریلك از ایلن دو كفه وابسلته بله دیگری اسلت. 
خصیصله ی ثابت هلر نوع اعملال قدرت سلازمان یافته همین اسلت. بر این 
اسلاس به نظر می رسلد چالش هایی كه منشلا خارجی دارد و از آن به عنوان 
"مزاحملت" یلاد می كنیلم نمی توانلد تاثیر جلدی بر آینلده انقلاب اسللامی 
بگلذارد كملا اینكله توفیقلات فلراوان این سلال ها بلا وجود همین دشلمنی 
لاینقطلع به دسلت آمده اسلت اما چالش هایی كه منشلا داخللی دارد حركت 

تنلد یلا كند بلودن انقلاب را به سلمت آینده روشلن رقلم خواهد زد.
ایلن چالش هلا را می تلوان از جهلت زمانلی بله دو سلطح تقسلیم كلرد.

چالش هایلی كله حلل آنهلا زملان بر اسلت اما غفللت از آنهلا اثر غیلر قابل 
جبرانلی خواهلد داشلت ماننلد چالش هلای فكلری پارادایمی. ایلن چالش ها 
بله خاطلر زملان بر بلودن معمولا ملورد غفلتنلد در حاللی كله در دراز مدت 
تعیین كننده اند. یا بخشلی از چالش های سلاختاری كه لازم اسلت ساختارها 

اصلاح شلوند.
املا بخلش دیگلری از چالش هلا می توانلد در كوتاه ملدت علاج شلود و باید 
عللاج شلود ماننلد چالش هلای مدیریتی كله متاسلفانه در ملوارد متعددی، 
اشلكالات موجلود ناشلی از ضعف مدیریتی اسلت. البته علاج خلود این ها تا 
حلدودی بله حل مسلائل دیگری مانند عدالت در گزینش سیاسلی بسلتگی 

دارد.

اهدافکلانانقلاباسلامی
شلعار اساسلی مللت ایلران را می تلوان در شلعار " نله شلرقی ، نله غربلی، 
جمهلوری اسللامی " و یلا "اسلتقلال، آزادی جمهوری اسللامی " دیلد. امام 
راحلل  مسلأله اساسلی را نله تغییر یلك رژیلم و روی كار آملدن رژیمی 
دیگلر بلكه نشلر توحید  در عالم می داننلد و این انقلاب را نه برای كشلور و 
نله بلرای به دسلت آوردن یك حكوملت بلكه برای نجات بشلریت از طریق 
حاكمیلت اسللام می داننلد و بر این اسلاس كه انقلاب ایران بله دنبال طرح 
ریلزی مدللی جدید مبتنی بر اسللام اسلت بیان ملی دارند كه پشلت كردن 
بله فرهنلگ دول دنیای املروز و پایه ریزی فرهنگی جدید بر مبنای اسللام 
بر خورد قاطع اسللامی با لیبرالیسلم و كمونیسلم را به دنبال خواهد داشلت.
مقلام معظم رهبلری نیز انقلاب اسللامی را نه یك حادثله منطقه ای  بلكه 
یلك واقعله تاریخلی و آغلاز یك عصلر جدید و بله مثابله "روزی نلو" برای 

ملت هلای مسللمان جهان ملی دانند.
 از ایلن رو همچنلان كه در تعابیلر امام راحل   و جلود دارد و  مقام معظم 
رهبلری نیلز در این باره به تفصیل سلخن گفتله اند، خط كلی و چشلم انداز 

از انقلاب اسللامی،  تحقق تمدن نوین اسللامی است.
تللاش بلرای درانداختلن طرحی نو و ایجلاد صورت بنلدی زندگی اجتماعی 
بلر اسلاس دیلن مسلاله ای اسلت كله بله وضلوح آن را در قانلون اساسلی 

می تلوان یافلت. بله عنلوان نمونله در قانون اساسلی آمده اسلت:
"تنظیم برنامه اقتصادی كشلور به صورتی كه شلكل و محتوا وسلاعات كار 
چنلان باشلد كه هلر فرد علاوه بر تلاش شلغلی، فرصت و تلوان كافی برای 
خود سلازی معنوی، سیاسلی و اجتماعی و شلركت فعال در اداره ی كشلور و 

افزایش مهارت و ابتكار داشلته باشلد."
بله عبارتلی در ایلن منطلق، رشلد اقتصلادی ملی باید هملراه با خودسلازی 
معنوی ، سیاسلی و اجتماعی باشلد. همچنین بر پی ریزی اقتصاد صحیح و 
عادلانله بلر طبق ضوابط اسللامی تاكید می شلود كه  به منظلور ایجاد رفاه 
از سلویی و رفلع فقلر وبلر طلرف سلاختن هر نلوع محرومیت و  كلم كردن 

فاصلله طبقاتی تاكید ملی نماید.
یلا در اصلل ده قانون اساسلی تاكید ملی گردد كه هیچ یلك از برنامه ریزیها 
نبایلد موجلب گلردد كه نهلاد خانلواده تضعیف شلود و ایلن دقیقلا در نقطه 
مقابلل دیدگاهی اسلت كه با اصاللت دادن به  تولید ناخاللص داخلی، خانواده 

را فرو می پاشلاند.
در قانلون اساسلی، بلر نفی هر گونه سلتمگری ، ستمكشلی، سللطه گری و 
سللطه پذیری با هم تاكید می شلود و اتكا به آراء عمومی در اداره ی كشلور 
و مشلاركت عامله ی مردم در تعیین سرنوشلت خویش همراه بلا اصل ابتناء 

كلیله قوانین بر دین می باشلد.
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